Дело №1-161/2025 

Поступило 30.06.2025 

УИД: №54RS0013-01-2025-001861-90 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2025 года г. Бердск

Бердский городской суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Майдан Л.Г.,

при секретаре Смирновой Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора г. Бердска Ветровой О.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

защитника Курбанова И.Н.,

переводчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-161/2025 в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 нарушил правила безопасности при ведении иных работ, что повлекло по неосторожности причинение крупного ущерба.

Преступление совершено в г. Бердске Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «ДорЖилСтрой» ОГРН 

<

***>, ИНН № (далее по тексту – ООО «ДорЖилСтрой») создано 19.03.2014 с целью осуществления самостоятельной хозяйственной деятельности и извлечения прибыли, директором ООО «ДорЖилСтрой» является И. А.И.о.

Согласно уставу ООО «ДорЖилСтрой», утвержденного решением единственного участника ООО «ДорЖилСтрой» от 28 июня 2018 года, основными видами деятельности организации являются: строительство автомобильных дорог и автомагистралей; строительство жилых и нежилых зданий; строительство инженерных коммуникаций для водоснабжения газоснабжения и водоотведения; строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки; разборка и снос зданий; подготовка строительной площадки; производство земляных работ; перевозка грузов неспециализированными автотранспортными средствами и прочие работы.

Согласно должностной инструкции и обязанностям директора, утвержденной директором ООО «ДорЖилСтрой» И. А.И.о. 01.04.2014, директор И. А.И.о. относится к категории руководителей. 

К непосредственным обязанностям Директора Общества И. А.О.и. в том числе относятся:

- руководство в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью организации;

- организация работы и эффективного взаимодействия всех структурных подразделений, направление их деятельности на развитие и совершенствование производства с учетом социальных и рыночных приоритетов;

- организация производственно-хозяйственной деятельности на основе широкого использования новейшей техники и технологии, прогрессивных форм управления и организации труда, научно обоснованных нормативов материальных, финансовых и трудовых затрат.

- организация обеспечения Общества всеми необходимыми материально-техническими условиями деятельности;

- принятие мер по обеспечению Общества квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда, соблюдению требований законодательства об охране окружающей среды.

Обеспечение правильного сочетания экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов, материальных и моральных стимулов повышения эффективности производства, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплаты заработной платы в установленные сроки;

- совместно с трудовым коллективом и профсоюзными организациями обеспечивает на основе принципов социального партнерства разработку, заключение и выполнение коллективного договора, соблюдение трудовой и производственной дисциплины, способствует развитию трудовой мотивации, инициативы и активности рабочих и служащих Общества;

- разработка и утверждение штатного расписания Общества, других локальных нормативно-правовых актов, организация проведения аттестаций, организация обучения подчиненных сотрудников филиала;

- решение вопросов касающихся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности Общества, в пределах предоставленных ему законодательством прав, поручение ведения отдельных направлений деятельности другим должностным лицам - заместителям директора, руководителям производственных единиц и филиалов Общества, а также функциональных и производственных подразделений;

- обеспечение сохранности материальных ценностей, принадлежащих Обществу;

- обеспечение соблюдения законности в деятельности Общества и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использования правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности Общества в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности;

На основании договора купли-продажи земельного участка № 2 от 03 сентября 2014 года ООО «ДорЖилСтрой» приобрело участок, имеющий кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

...>, где для проезда, прохода Покупателя к земельному участку предоставлено право ограниченного пользования частью смежного земельного участка с кадастровым номером: № расположенного по адресу: 

<

...>.

Согласно выписки из ЕГРН на земельный участок, имеющий кадастровый № наложены ограничения, предусмотренные ст. 56 Земельного кодекса Российской Федерации, а именно на земельном участке, расположена опора № 61 линии электропередачи ВЛ 11 кВ Ю-3/4, Научная – Заречная (далее по тексту опора ЛЭП № 61), принадлежащая акционерному обществу «Региональные электрические сети» филиал «Восточные электрические сети», далее по тексту АО «РЭС», в связи с чем на данный участок наложены ограничения в использовании в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон».

Согласно положениям постановлению Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», охранные зоны устанавливаются для всех объектов электросетевого хозяйства исходя из требований к границам установления охранных зон (п. 5), в охранных зонах запрещается осуществлять любые действия, которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства, в том числе привести к их повреждению или уничтожению, и (или) повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан и имуществу физических или юридических лиц, а также повлечь нанесение экологического ущерба и возникновение пожаров, в том числе проводить работы, угрожающие повреждению объектов электросетевого хозяйства, размещать объекты и предметы, которые могут препятствовать доступу обслуживающего персонала и техники к объектам электроэнергетики, без сохранения и (или) создания, в том числе в соответствии с требованиями нормативно-технических документов, необходимых для такого доступа проходов и подъездов в целях обеспечения эксплуатации оборудования, зданий и сооружений объектов электроэнергетики, проведения работ по ликвидации аварий и устранению их последствий на всем протяжении границы объекта электроэнергетики (п. 8), в охранных зонах, установленных для объектов электросетевого хозяйства напряжением свыше 1000 вольт также, запрещается складировать или размещать хранилища любых, в том числе горюче-смазочных, материалов (п. 9), в пределах охранной зоны без соблюдения условий осуществления соответствующих видов деятельности, предусмотренных решением о согласовании такой охранной зоны, юридическим и физическим лицам запрещаются в том числе землечерпальные и погрузочно-разгрузочные работы (п. 11)

Согласно приложению к Правилам установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон Постановления Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. № 160 охранные зоны устанавливаются в том числе вдоль воздушных линий электропередачи - в виде части поверхности участка земли и воздушного пространства (на высоту, соответствующую высоте опор воздушных линий электропередачи), ограниченной параллельными вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны линии электропередачи от крайних проводов при неотклоненном их положении на расстоянии 20 метров.

В точно не установленный период времени до 04.08.2024, неустановленными лицами на территории земельного участка №, по адресу: 

<

...> допущено размещение и складирование строительного мусора, строительных материалов (в том числе инертных (сыпучих) материалов), в том числе в непосредственной близости расположенной на участке опоры ЛЭП № 61, то есть в охранной зоне, предусмотренной постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. № 160, что допустил собственник указанного земельного участка ООО «ДорЖилСтрой» в лице директора И. А.И.о.

После чего, в период с 01.07.2024 по 04.08.2024 директор ООО «ДорЖилСтрой» И. А.И.о., в целях осуществления уборки земельного участка №, по адресу: 

<

...>, в том числе уборки строительного мусора, бетонных плит, строительных материалов (в том числе инертных (сыпучих) материалов), в том числе в непосредственной близости расположенной на участке опоры ЛЭП № 61, то есть в охранной зоне, предусмотренной постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. № 160 обратился к ФИО1 и заключил с последним гражданско-правовой договор (подряда), согласно которому ФИО1 являясь подрядчиком обязался до 31.08.2024 произвести и контролировать организацию работы по уборке строительного мусора на территории земельного участка №, по адресу: 

<

...> силами и средствами заказчика (ООО «ДорЖилСтрой»), при этом, на ФИО1 возложена обязанность при выполнении работ учитывать расположение на участке опоры ЛЭП № 61, принадлежащей АО «РЭС», обеспечить выполнение работ надлежащего качества, нести ответственность за ущерб, причиненный третьему лицу в процессе выполнения работ, иметь необходимые лицензии, разрешения, допуски необходимые для выполнения работ.

24 июля 2024 года, директором ООО «ДорЖилСтрой» заключен трудовой договор № с М.А.Г,о, который принят на работу в ООО «ДорЖилСтрой» на должность подсобного рабочего, который относится к категории рабочих и подчиняется (получает приказы, рабочие распоряжения) непосредственному руководителю.

01 августа 2024 года, на основании договора аренды № ИП И. А.И.о. передал М.А.Г,о, имеющему водительское удостоверение трактора и других механических транспортных средств № № от 19.04.2021 выданное Уджарским МРЭО р. Азербайджан (категории Колесные трактора до 14кН (1,4), Колесные тракторы свыше 14 кН(1,4), Гусеничные тракторы, механическая трансмиссионная самоходная техника), транспортное средство – погрузчик фронтальный одноковшовый марки LIUGONG (Лиугонг), №, VIN №, государственный регистрационный знак №, далее по тексту - погрузчик марки LIUGONG (Лиугонг) №.

Вместе с тем, в силу требований ч. 10 ст. 15 Федерального закона от 02.07.2021 № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники», не допускается управление самоходными машинами на основании иностранного национального удостоверения при осуществлении предпринимательской и трудовой деятельности, непосредственно связанной с управлением самоходными машинами, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации.

Таким образом, М.А.Г,о не имел права управления самоходной техникой – погрузчиком марки LIUGONG (Лиугонг) №, поскольку в том числе не обеспечивался выдачей ему Российского удостоверения тракториста-машиниста. 

После чего, до 13 часов 00 минут 04 августа 2024 года, ФИО1, в рамках исполнения договора заключенного с директором ООО «ДорЖилСтрой» И. А.И.о. по уборке территории земельного участка №, по адресу: 

<

...>, будучи ответственным за соблюдение норм безопасности обратился к ранее знакомому, работнику ООО «ДорЖилСтрой» М.А.Г,о и указал ему осуществить механизированную уборку территории вышеуказанного земельного участка с применением погрузчика марки LIUGONG (Лиугонг) № №, в том числе осуществить иные работы, а именно погрузочно-разгрузочные работы, путем загрузки изымаемого с земельного участка строительного мусора, бетонных плит, строительных материалов (в том числе инертных (сыпучих) материалов) в кузов приезжающего грузового автомобиля, на что М.А.Г,о ответил согласием, сел на водительское место погрузчика марки LIUGONG (Лиугонг) № и направился к месту складирования указанных материалов на указанном участке. 

Согласно положениям п.п. 1, 2, 4, 30, 72, приказа Минтруда России от 28.10.2020 № 753н «Об утверждении правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов», правила по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов (далее - Правила) устанавливают государственные нормативные требования охраны труда при выполнении погрузочно-разгрузочных работ, транспортировке, размещении и хранении грузов. Правила обязательны для исполнения работодателями - юридическими и физическими лицами независимо от их организационно-правовых форм, осуществляющими погрузочно-разгрузочные работы и размещение грузов (далее - работодатели), и работниками, выполняющими погрузочно-разгрузочные работы (далее - работники) (п. 1). На основе Правил и требований технической (эксплуатационной) документации организации-изготовителя технологического оборудования, применяемого при выполнении погрузочно-разгрузочных работ (далее организация-изготовитель), работодателем разрабатываются инструкции по охране труда для профессий и (или) видов выполняемых работ, которые утверждаются локальным нормативным актом работодателя с учетом мнения соответствующего профсоюзного органа либо иного уполномоченного работниками представительного органа (при наличии) (п. 2). Работодатель обязан обеспечить: безопасность погрузочно-разгрузочных работ, содержание технологического оборудования и технологической оснастки в исправном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями Правил и технической (эксплуатационной) документации организации-изготовителя; обучение работников по охране труда и проверку знаний требований охраны труда; контроль за соблюдением работниками требований инструкций по охране труда; идентификацию опасностей и оценку профессионального риска; условия труда на рабочих местах, соответствующие требованиям охраны труда (п. 4)

Погрузочно-разгрузочные работы в охранной зоне линии электропередачи выполняются при наличии письменного разрешения владельца линии электропередачи.

Кроме того, согласно п. 72 указанными выше правилами запрещается наполнять ковш погрузчика путем врезания в штабель сыпучих и мелкокусковых материалов с разгона.

04.08.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности №, по адресу: 

<

...>, являясь лицом, на которое возложены обязанности по соблюдению требований безопасности при производстве работ по механизированной уборке территории указанного земельного участка от строительного мусора, бетонных плит, строительных материалов (в том числе инертных (сыпучих) материалов), в том числе в непосредственной близости расположенной на участке опоры ЛЭП № 61, то есть в охранной зоне, предусмотренной постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. № 160, в том числе путем проведения иных работ, а именно погрузочно-разгрузочных работ с применением погрузчика марки LIUGONG (Лиугонг) №, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде причинения крупного ущерба юридическим лицам – АО «РЭС» и МБУ «ГорСвет» при производстве вышеуказанных работ, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», а именно пункта 8, предусматривающего запрет осуществления в охранных зонах любых действий, которые могут нарушить безопасную работу объектов электросетевого хозяйства в том числе привести к их повреждению или уничтожению, причинить вред имуществу физических или юридических лиц, пункта 9, предусматривающего запрет складирования или размещения любых материалов в охранных зонах объектов электросетевого хозяйства напряжением свыше 1000 вольт, пункта 11, предусматривающего запрет проведения физическим и юридическим лицам погрузочно-разгрузочных работ в пределах охранной зоны без соблюдения условий осуществления соответствующих видов деятельности, предусмотренным решением о согласовании такой охранной зоны, в нарушение п.п. 2, 4, 30, 72 приказа Минтруда России от 28.10.2020 № 753н «Об утверждении правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов» об обязанности разработать правила по охране труда, об ознакомлении с этими правилами работника, проверке знаний работника, обеспечении безопасности погрузочно-разгрузочных работ и контроля за соблюдением требований охраны труда, о получении письменного разрешения владельца линии электропередач, а также о запрете наполнения ковша погрузчика путем врезания в штабель сыпучих и мелкокусковых материалов с разгона, а также в нарушение требований ч. 10 ст. 15 Федерального закона от 02.07.2021 № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники», о запрете управления самоходной машиной на основании иностранного национального удостоверения при осуществлении деятельности, непосредственно связанной с управлением самоходными машинами, допустил М.А.Г,о, не имевшего права управления самоходной техникой – погрузчиком марки LIUGONG (Лиугонг) № на территории Российской Федерации к работам, непосредственно связанным с управлением самоходной машиной – погрузчиком марки LIUGONG (Лиугонг) 54 НУ № 2919, не разработал правила по охране труда для М.А.Г,о, не обеспечил его ознакомление с указанными правилами по охране труда, не проверив знание М.А.Г,о указанных правил, фактически не разъяснив М.А.Г,о его обязанности, последовательность выполнения операций, а также о наличии на территории земельного участка 54:32:010659:1775, по адресу: 

<

...> установленной охранной зоны вдоль воздушной линии электропередач и непосредственно у опоры ЛЭП № 61 и о запрете на выполнение каких-либо работ, в том числе погрузочно-разгрузочных у охранной зоны ЛЭП без получения соответствующего разрешения от АО «РЭС» и не получив указанное разрешение от АО «РЭС», дал М.А.Г,о указание осуществить механизированную уборку с применением погрузчика марки LIUGONG (Лиугонг) № строительного мусора, бетонных плит, строительных материалов (в том числе инертных (сыпучих) материалов), в том числе в непосредственной близости расположенной на участке опоры ЛЭП № 61, то есть в охранной зоне, то есть на проведение иных работ, а именно погрузочно-разгрузочных работ, после чего, в нарушение п. 4 приказа Минтруда России от 28.10.2020 № 753н «Об утверждении правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов» с места проведения М.А.Г,о вышеуказанных работ удалился, тем самым не обеспечил безопасность проведения погрузочно-разгрузочных работ и контроль за соблюдением требований охраны труда, после чего, в период времени с 13 часов до 17 часов 04.08.2024, без законных оснований допущенный ФИО1 для выполнения работ М.А.Г,о, фактически не имевший права на управление и применение погрузчика марки LIUGONG (Лиугонг) № для проведения порученной ему работы, стал осуществлять с применением погрузчика марки LIUGONG (Лиугонг) № иные работы, то есть погрузочно-разгрузочные работы для целей механизированной уборки земельного участка по адресу: 

<

...>, в том числе в охранной зоне ЛЭП, в результате чего М.А.Г,о, управляющий погрузчиком марки LIUGONG (Лиугонг), осуществляя работы по сгребанию и последующей погрузке строительного мусора, бетонных плит и строительных материалов (в том числе инертных (сыпучих) материалов), хранящихся в нарушение требований Правил установления охранных зон вблизи опоры № 61 ЛЭП мощностью 110 кВ, в нарушение требований п. 72 приказа Минтруда России от 28.10.2020 № 753н «Об утверждении правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов», о запрете наполнения ковша погрузчика путем врезания в штабель сыпучих и мелкокусковых материалов с разгона, по неосторожности нанес удар вышеуказанным фронтальным одноковшовым погрузчиком по бетонной плите, расположенной непосредственно у опоры № 61 ЛЭП мощностью 110 кВ, что привело к опрокидыванию бетонной плиты на металлический каркас опоры и повлекло падение и уничтожение опоры, при этом, высоковольтные провода опоры № 61 ЛЭП упали на линию уличного освещения по ул. Химзаводская г. Бердска, чем вызвали замыкание и выгорание светильников и самонесущего изолированного провода длинной 1,8 км., чем АО «Российские электрические сети» - филиал восточные электрические сети причинен крупный материальный ущерб в размере 988986 рублей, а МБУ г. Бердска «ГорСвет» крупный материальный ущерб на сумму 862 016 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 1 851 002 рублей 28 копеек. 

В результате небрежных действий ФИО1 потерпевшему АО «РЭС» причинен крупный ущерб: опора № 61 ВЛ 110 кВ (1 шт); гаситель вибрации ГВ-08-1300/10-13 (4 шт.); гаситель вибрации ГВ-3,2-13-500/23-31 (26 шт.); зажим натяжной клиновой коушный НКК-1-1Б (2 шт.); зажим натяжной пресуемый НАС-330-1 (12 шт.); зажим поддерживающий ПГН-1-5 (1 шт.); зажим поддерживающий ПГН-5-3 (6 шт.); зажим соединительный шлейфовый спиральный ШС-24,1-01 (12 шт.); звено промежуточное регулируемое ПРР-12-2 (12 шт.); звено промежуточное регулируемое ПРР-7-1 (2 шт.); звено промежуточное регулируемое ПТМ-12-1 (12 шт.); звено промежуточное регулируемое ПТМ-7-2 (2 шт.); изолятор линейный подвесной тарельчатый ПС 120 Б (122 шт.); изолятор линейный подвесной тарельчатый ПС 70Е (51 шт.); канат стальной D 9,2-ПК-М3-В-ОЖ-Н-МК-Р-117 (0,415 км); провод АС 300/48 (2,5 км); серьга СР-12-16 (12 шт.); серьга СР-7-16 (9 шт.); скоба СК-1-1 (2 шт.); скоба СКД-12-1 (12 шт.); скоба СКД-10-1 (2 шт.); скоба СК-12-1 (12 шт.); узел крепления КГП-7-1 (7 шт.); ушко двухлапчатое У2-12-16 (12 шт.); ушко однолапчатое У-7-16 (3 шт.) на общую сумму 988 986 тысяч рублей 00 копеек.

В результате небрежных действий ФИО1 потерпевшему МБУ г. Бердска «ГорСвет» причинен крупный ущерб: провод СИП 4 4х25 (1800 м.); светильник марки ТФ (DYMA) ДКУ-131-90-45 (45 шт.), провод по установленным стальным конструкциям и панелям, сечения: до 16 мм квадратных (100 м.), кабель ВВГ 3х2,5 (135 м.), на общую сумму 862 016 рублей 28 копеек.

Таким образом, в результате небрежных действий ФИО1 потерпевшим АО «РЭС» и МБУ города Бердска «ГорСвет» причинен крупный ущерб на общую сумму 1 851 002 рублей 28 копеек. 

В период совершения преступления ФИО1 не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, в виде причинения крупного ущерба МБУ г. Бердска «ГорСвет» и АО «РЭС», хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть возможность наступления таких последствий.

Подсудимый ФИО1 с описанием преступного деяния, изложенным в обвинительном заключении, полностью согласился, и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного ст. 316 УПК РФ - о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

На вопросы суда подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением. Указанное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитниками, осуществляющим его защиту в ходе предварительного следствия, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник, осуществляющий защиту подсудимого, поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель, потерпевшие не возражали против удовлетворения указанного ходатайства подсудимого.

Суд, в соответствии с гл. 40 УПК РФ, применив особый порядок принятия судебного решения при согласии подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным обвинителем и потерпевшим не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует ч. 1 ст. 216 УК РФ – нарушение правил безопасности при ведении иных работ, если это повлекло по неосторожности причинения крупного ущерба. 

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, подсудимым совершено преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, является: признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оценивая все изложенное в совокупности, учитывая цели наказания о его влиянии на исправление подсудимого, на условия жизни последнего и условия жизни его семьи, о восстановлении социальной справедливости, совокупность обстоятельств смягчающих отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, все данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах уголовного дела, а также принципы гуманизма и индивидуализации уголовного наказания, суд считает, что ФИО1 возможно назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения иных видов наказаний суд не усматривает.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ч. 2 ст. 131 УПК РФ, а именно сумма, выплаченная переводчику, взысканию с подсудимого не подлежит, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ суммы выплаченные переводчику взысканию с подсудимого не подлежат, и данные издержки следует отнести за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному ФИО1 его обязанность в порядке ч.1 ст.31 УИК РФ что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Новосибирской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области л/с 

<

***>), номер казначейского счета 03100643000000015100 в Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области, ЕКС 40102810445370000043, ИНН 

<

***>, КПП 540601001, БИК ТОФК 015004950, ОКТМО 50701000, КБК 417 116 03119 01 0000 140, УИН №

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Процессуальные издержки – вознаграждение переводчика в период предварительного следствия в размере 58576 рублей 00 копеек отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: свидетельство о государственной регистрации права №; договор купли-продажи земельного участка № 2 от 03.09.2014, акт приема-передачи от 03.09.2014; платежное поручение № от 19.12.2014; расписку в получении документов на государственную регистрацию №, запись № 368; договор аренды № № от 01.08.2024; трудовой договор № от 24.07.2024; свидетельство о государственной регистрации юридического лица ООО «ДорЖилСтрой» от 19.03.2014, ОГРН № форма № 51003; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения № от 19.03.2014, форму № Учет, код по КДН №; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от 06.08.2018, форма 1-1 Учет код по КДН №; лист записи ЕГПЮЛ от 06.08.2018, ОГРН 

<

***>, форма № Р50007; решение учредителя ООО «ДорЖилСтрой» от 12.03.2014; приказ № от 20.03.2014 «О вступлении в должность Директора»; решение единственного участника ООО «ДорЖилСтрой» от 28.06.2018; решение № единственного участника о продлении полномочий исполнительного органа (директора) от 13.03.2019; решение № единственного участника (директора) от 04.06.2024; Устав ООО «ДорЖилСтрой» (Новая редакция) от 28.06.2018 года; выписка из ЕГРЮЛ от 09.07.2024 № №; решение № единственного участника о продлении полномочий единственного исполнительного органа (директора) от 11.03.2024; копия листа изменений № к Уставу ООО «ДорЖилСтрой» № от 04.06.2024; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения форма № Учет код по КДН 1121007 от 01.08.2024, подписанное усиленной квалифицированное электронной подписью; лист записи ЕГРЮЛ от 01.08.2014, форма № Р50007; копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе серия №; копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя от 05.08.2013; копия паспорта И. А.И.о.; копия паспорта самоходной машины и других вдов техники RU TK 023149; копия свидетельства о регистрации машины №; трудовой договор № от 14.06.2022 между ООО «городские дороги»; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу от 14.06.2022 на ФИО1; трудовой договор № от 14.06.2022; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу от 14.06.2022 на К.В.А.; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу от 24.07.2024 на М.А.Г,о; копия приказа № от 01.04.2014; копия решения № единственного участника о продлении полномочий единственного исполнительного органа (директора) от 11.03.2024; копия решения учредителя ООО «ДорЖилСтрой» от 12.03.2014; копию трудового договора № от 01.04.2014 на И. А.И.о.; трудовой договор № от 09.01.2018 на С.Н.Ю.; копия приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 09.01.2018 на С.Н.Ю.; должностная инструкция водителя автомобиля от 14.06.2022 года на ФИО1; должностная нструкция подсобного рабочего от 14.06.2022 года ФИО1; должностная инструкция подсобного рабочего от 24.07.2024 года; должностная инструкция директора от 01.04.2014; должностная инструкция главного бухгалтера от 09.01.2018 года; гражданско-правовой договор от 01.07.2024; оптический диск, предоставленный ОЭБиПК Отдела МВД России по г. Бердск от 19.05.2025; копию устава общества с ограниченной ответственностью «Городские дороги» (9 листов); копию договора аренды № от 10.12.2014 (2 листа); копию решения № единственного участника (директора) от 04.05.2023 (1 лист); копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения ОГРН № от 03.02.2017, форма № Учет, код по КДН 1121007, хранящиеся в деле, хранить в уголовном деле весь срок его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Л.Г. Майдан